PER : Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané

PERGATITI: Valentina POSTOLI
Vp.00037/2 Daté 13.06.2005

i |

i e

Tirané, mé 25.06.2025
I. Hyrje




Uné, eksperte Valentina Postoli e pajisur me ligensé profesionale Nr. Vp
00037/2, Shkalla e Parg, pér vlerésimin e pasurive t& paluajtshme, né fushén:
“Ndértesa dhe toké truall, toké bujgésore, toké pyjore, kulloté, Ilivadh dhe
toké té pafrutshme”, jam thirrur nga Gjykata e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané, konkretisht nga Gjyqare Antonela
Prendi dhe Sekretare gjygésore Aurora Cahani, pér té qené géné prezent né
mbledhjen né lidhje me subjektin Shogéria “Besa Agro Invest” sh.p.k.-
subjekt né proceduré falimenti, né datén 05.05.2025, ora 11:00.
II. Detyra e caktuar nga Gjykata: b
Gjykata vendosi konform nenit 227 K.Pr.C t& mé caktojé kéto detyra;

Té béhet vlerésimi i pasurisé s& subjektit né faliment “Besa Agro Invest”,
cvidentuar nga raporti i administratores sé falimentimit duke evidentuar
vlerén e tyre pér ¢do pasuri ( Drurét frutoré ).

III. Dokumentat shkresore dhe teknike té véna né dispozicion:

Pér t€ kryer aktin teknik dhe vler&sues sipas detyrés s& caktuar, jam bazuar
dhe kam patur parasysh dokumentacionin shkresor dhe teknik t& ndodhur né
dosjen ¢ Gjykatés.

IV. Pérshkrimi i ekspertimit

Mbasi studivam dokumentat shkresore dhe teknike t& cilat n’a u vuné n&
dispozicion, nga Gjykata, kqyra n& vend parcelat, objekt gjykimi, né
prezencé t€ pérfagésuesve Estrel Cekrezi pérfaqésues i “Besa Agro Invest”
sh.p.k.

Bazuar né dokumentin “ Kontraté pér dhénien me qira t& tok&s aré ng
pronési t& shtetit, me Nr.6075 Rep. dhe Nr.2815 Kol, daté 07,10.14,
vértetohet se &shté hartuar kontrata e qirasé ndérmjet :

Ministrisé s& Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Aministrimit t& Ujrave, né
cilésin€ e Qiradhénésit pérfagésuar nga Znj. Lauresha Grezda, Drejtore € e
Drejtorisé s& Prodhimit Bujqésor dhe Politikave Tregétare, autorizuar né
bazg t& autorizimit t& Ministrit daté 22.04.2014, Nr.Prot. 2870, me dokument
identifikimi 028512786 (q& né vijim do t& quhet giradhénési); dhe Shoqérisé
“Besa Agro Invest” sh.p k., shoqéri e themeluar sipas legjislacionit shqiptar,
¢ regjstruar me numér identifikimi L41726002A, me seli né adresén Rruga
“Brigada e VIII, Pallati Nr.5, Ish Blloku”, pérfagésuar nga Z. Adrian Imami,
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né cilésiné e administratorit dhe pérfaqésuesit ligjor, (né vazhim do t& quhet
“Qiramarréi”).

Pjesémarrésit né kété kontraté do t€ quhen individualisht “Pala” dhe
bashké&risht “Palét”.

Sipas késaj kontrate, palét kané réné dakort me kushtet e pércaktuara né kétg
kontraté.

Pasi u njoha me: :

- Objektin e kontratés, cilésuar né nenin 1 t& késaj kontrate;

- Afatin e kontratés, cilésuar né nenin 2 t& ké&saj kontrate;

- Vlerén e shpérblimit vjetor, pér marrjen me qira t& Pasurisé, e cila

fiksuar né kété

Kontratg, t& jeté¢ 18’100 (tetémbéddhjetémijé e njéqind ) Lek/halvit ose
1’496°798 (njémilion e katérqind e néntédhjeté e gjashté mijé e shtatéqind e
néntédhjeté e teté Lek/total/vit { “Cmimi i Qiras€” ose “Qiraja”), sipas
ofertés fituese t& progedurés konkuruese dhe t& pércaktuar me vendim nga
autoriteti qiradhénés, né pérputhje me tabelén e gmimeve t& pércaktuar né
pikén 1 t&€ Kreut V t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 460, daté
22.05.2013 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe progedurave té&
dhénies me qira t€ tok&s bujqésore né€ pronési t& shtetit”. Ky ¢mim pérmban
taksén mbi pronén, taksén mbi Qiran€ si t€ ardhur si dhe ¢do taksé tjetér qé
lidhen nga detyrimet e Qiradh&né&sit; etj. Hap pas hapi, u krye inspektimi né
terren i sipérfages s€ mbjellé me dru frutoré t& llojeve t&€ ndryshme, duke
pércaktuar llojet , moshén, gjendjen, amortizimin etj., q& duhen pér
vler&simin e tyre, si dhe fotografimet, duke mbajtur shénimet € duhura, sipas
Udhégzimit Nr.1 dat& 5.10.2000.
Sipas Kontrat€s s¢ Qirasé tek Lista ¢ Parcelave sipas Hartés”, jané
evidentuar parcelat me numrat dhe sipérfaget e tyre si vijon:

- Parcela Nr. 329/1 me sip. 63.960 m?
- Parcela Nr. 334/1 me sip. 72.900 m2
- Parcela Nr.335/1/2  me sip. 62.500 m2

- Parcela Nr. 331 me sip. 46.400 m2
- Parcela Nr. 332 me sip. 57.000 m2
- Parcela Nr. 336 me sip. 62.500 m2
- Parcela Nr.333/4 me sip. 58.300 m2
- Parcela Nr., 337 me sip. 62.500 m2
- Parcela Nr. 11 me sip.186.000 m2
- Parcela Nr.14 me sip. 30.000 m2
- Parcela Nr.15 me sip. 36.100 m2
- Parcela Nr.21 me sip. 32.700 m2




- Parcela Nr.22 me sip. 30.600 m2
- Parcela Nr.27/6 me sip. 14.800 m2
- Parcela Nr.10/1/2/3/4/5 me sip. 9.800 m2

Sipas shtojcés V, rezulton njé ndryshim i Kontratés sé dhénies me qira t&
tokés bujgésore. Sipas nenit 1, pika A, ku theksohet: Pasuria me Nr.334/1
korigjohet né Zonén Kadastrale 1042 sipas Indeksit t& Hartés K 3- 88 ( 151-
A; B; C; D) dhe K-34-88 (167- A;B).

Pra, sa mé lart, rezulton qé sipérfaqja e pérgjithshme, e dhéné me qlra,
éshté 826’060 m2.

Nga inspektimi né terren rezulton si vijon:

Né sipérfagen prej 826’060 m2, Qiramarrési ka kryer investime krijimin e:

a- Sipérfagen e parcelave t& shfrytézueshme pér mbjelljen me bimé té&
arave me sipérfage 353300 m? ose 35.33 ha, konfiguracioni i t&
cilave, né hartén bashkangjitur, &shté shénuar me ngjyré t& zezé

b- Sipérfagen e parcelave té shfrytézueshme pér sera diellore me
sipérfage 63000 m? ose 6.3 ha, konfiguracioni i t& cilave, n& hartén
bashkangjitur, &shté shénuar me ngjyré té kuge.

c- Sipérfaqgen e parcelave t& shfrytézueshme pér pemtore me sipérfagqe
298°200 m” ose 29.82 ha, konfiguracioni i t& cilave, n& hartén
bashkangjitur, &shté shénuar me ngjyré t&€ kuge, ngritjen e pemtores
me bimé drufrutore si:

e Dardhé me nénshartesé té egér;
e Kajsi me nénshartesé t€ egér;
e Nektarin€ me nénshartesé t&€ egér;
¢ Kumbull me nénshartesé té egér;
Parcelat, objekt 1 ¢é€shtjes jané parcelat pemtore t&€ cilat ndodhen né Fushé

Krujg, né fshatin Arrameras né njé terren fushor qé péfshihen né grupin e

tokave nén uj& me pjerrési 0-5%, si mé poshté vijon:

PARCELAT PEMETORE
e Parcela Nr. ], Pemtore = 31’700 m2;
¢ Parcela Nr. 2, Pemtore = 29’800 m2;
o Parcela Nr. 3, Pemtore = 37’100 m2;




e Parcela Nr.4 , Pemtore = 34’000 m2;

e Parcela Nr. 5, Pemtore = 27°450 m2;
* Parcela Nr. 6, Pemtore = 30’500 m2;
e Parcela Nr. 7, Pemtore = 27°150m2;
e Parcela Nr. 8, Pemtore = 34’900 m2;
e Parcela Nr. 9, Pemtore = 13’700 m2;
e Parcela Nr.10,Pemtore = 317900 m?2.
Gjithsej Sipérfaqe Pemtore =2 98’200 m2, ose 29.82 ha.

Ashtu si¢ theksova mé sipér, toka e pemtores sé€ krijuar me parcelat e
ngritura per prodhimin e frutave, pérfshihet né grupin e tokave fushore me
0-5% pjerrési. Indeksi i hartés K-34-88-(202-D).

Me sistemimin ¢ tok&s dhe pérgatitjes se saj pér mbjellje jané€ sistemuar
parcelat me t€ gjithé infrastrukturén ¢ duhur, me njé shtrirje gjatésore

Juglindje - Veriperéndim.

Tokat, objekt gjykimi jang t& pérshtatshme pér t’u mbjellé me drufrutoré
sepse:

- Ekziston mundésia e ujitjes pér arésye se ngritur sistemi i ujtijes.

- Ekspozicioni i tokave &shté i pérshtatshém me drité e diell gjaté gjithé
dités.

- Parcela pérfshihet ne grupin e tokave me pjerresi 0-5%, t€ sistemuara
me kuadrate dhe infrastrukturé t& rrugéve, kanaleve kullues dhe ujités,

- Kushtet klimaterike (temperaturat e rreshjet) jané t& pérshtatshme.

- Ka komunikim t& miré me rrugét e para dhe té€ dyta té cilat jané gjendje t&
miré,




- Eshté nj€ zong ku vitet e fundit, jan& krijuar pemtore t& reja, t& cilat jané

pérshtatur shumé miré me kushtet klimatike dhe kushtet e tokés t& zonégs

pérreth. |
Nga t& dhénat e vjetarit statistikor t& MBU-s, rezulton se né kété toké mund
té mbillen kultura si bima e ullirit dhe bimé& t& druréve frutoré t& varieteteve
kryesisht t& vendit, vreshta etj.

Céshtje Mjedisore - Sipas informacioneve tona n’a rezulton se prona-nuk/
pérshihet né Rregjistrin Q&ndror t&€ Ndotjes. Duke u nisur nga vendodhja ¢
pasurisé, nuk duket t& keté ndotje t& terrenit. Gjithashtu nuk mendojmé se

pérdorimi i shkuar dhe aktual i pronés, t’a keté ekspozuar até, ndaj rrezikut
té ndotjes.

Vlerésimi:
Pér t& péllogaritur vlerén e drufrutoréve ndodhur né parcelat “Pemtore” té
ngritura nga Qiramarrési Shogéria “Besa Agro”sh.p.k. jemi mbéshtetur né:

1. Kontratén e Qirahénies té cituar mé lart.

2. Udhé&zim Nr.1 daté 5.10.2000, pér “Kriteret Teknike” t& pérllogaritjes
s€¢ Vlerés s€¢ Biméve Drufrutore q& shpronésohen pér interes publik,
né rastet kur mungojné Treguesit ¢ deklaruar té shitblerjes.

3. VKM Nr. 138, daté 23.3.2000 “Pér kriteret teknike t& vlerésimit dhe
té pérllogaritjes s& masés sé shpérblimit t&€ pasurive (& zhvlerésohen
he t& t€ drejtave t& personave té treté, pér interes publik”.

Bimét drufrutore n€ pemétoret e ngritura nga Qiramarrési, sipas pikés a,
kané destinimin q& kultivohen pé&r prodhimin e frutave t& tyre.

Pérllogaritja e vlerés s¢ biméve drufrutore béhet me metodén e kostos sé
investimeve dhe shpenzimeve ushtrimore t& kryera né fakt, duke marré pér
baz¢ vlerat ¢ punés sé gjallé, &s drufrutore.bazés materiale, qé jané né
momentin e vlerésimit.




Sipas pikés B t&¢ Uhé&zimit kemi ndjekur procedurén qé duhet ndjekur né

pércaktimin e vlerés s& biméve frutore. _
Gjaté inspektimit, fillimisht pasi u njoh#m me territorin dhe bimét
pércaktuam né€ vend t& dhénat pér pemtoret né bazé t& t& cilave sipas
procedurés p&r périlogaritjen e vlerave t& drufrutoréve si do t& rezultojé nga
tabelat bashkangjitur.

TABELA NR.1- Llogaritjet: Species “Dardhé&”

Dardhé me nénshartesé té egér

- Pronari: “Besa Agro Invest” shpk (Qiramarrési i tokés)

- Emértimi i species Dardhé

- Nr. i rrénjéve 2368 bimé

- Mosha: 11 - vjegare

- Sipérfagja qé zéné: 118’400 m?

- Faza e zhvillimit vjetor: pas vjeljes 2 vjet

- Amortizimi shéndetésor i vlerésur né vend: 10 %..

- Léndé druri: 0

Viera e bimés ;

1.vi1.

a= 1500 leké/rrénjé x 2368 rrénjé = 3'552°000 leké

b =0 (s'ka)

c =500 lek&/rr/vit x 2368 rrénjé = 1’ 184’000 leké x 8 vjet né rritje= 9'472'000.0 lleké

¢ = 19'000 leké né vit pér 3800 m? x 5 vjet né rritje= 95'000.00 leké

V.1=a+b+c=3'552'000 leké + 9'472'000.0 +95'000.00 leké = 13'119'000 ieké

V1=13'119'000 - 10% amortizim = 13'119'000 ~ 1'311’900 leké = 11’807°100

2. V2 - Prodhimi i pritshém u vlerésua:

a. 2368 bimé dardha x 10 kg/fruta x 150 lek/kg = 3'552'000 leke

3'552'000 leké- 52000 shpenzime te mbetura = 3'500°000 leké (tre milion e
peseqind mije leke.

.TOTALI: V1+V2 =11'807'100 + 3'500'000 = 15'307'100 leke




TABELA NR.2 - Llogaritjet: Species “Kajsi”

Kajsi me nénshartesé té egér.

- Pronari: “Besa Agro Invest” shpk (Qiramarrési | tokés)

- Emértimi i species Kajsi

- Nr.irrénjéve 2851 himé

- Mosha: 11 - vjegare

- Sipérfagja qé zéné: 142’550 m?

- Faza e zhvillimit vjetor: pas vjeljes 2 vjet

- Amortizimi shéndetésor i vierésur né vend: 10 %,

- Léndé druri: 0

Vlera e bimés :

1.vi1.

a= 1500 leké/rrénjé x 2851 rrénjé = 4'276'500 leks

b =0 (s'ka)

€ =500 leké/rr/vit x 2851 rrénjé = 1°425°500 leké x 8 viet né rritje = 11'404’000 leké

¢ = 19'000 leké né vit pér 85’530 m? x 8 vjet né rritje = 152'000.00 leké
Vi=a+b+c+¢=15'832"500 ieks

V1 = 15'832'500 - 10% amortizim = 15'832'500 - 1'583'250 = 14'249°250 leké

2. V2 - Prodhimi i pritshém u vlerésua:

a. 2851 bimé Kajsi x 8 kg/fruta x 150 lek/kg = 3'421'200 leke

3'421°200 leke leké — 21°200 shpenzime te mbetura = 3'400'000 lek& (tre milion

e katerqind mije leke.

-TOTALI: V1+V2 =14'249'250 + 3'400'000 = 17°649'250 leké ( shtatmbedhjet milion

e gjashtéqind e dyzet e nénté mijé e dygind e pesédhjet leké




TABELA NR.3 - Llogaritjet: Species “Nektariné”

Nektariné me nénshartesé té egér.

- Pronari: “Besa Agro Invest” shpk {Qiramarrési i tokés)

- Emértimi i species Nektaringi

- Nr.irrénjéve 4489 bimé

- Mosha: 11 - vjegare

- Sipérfagja qé zéné: 134’670 m?

- Faza e zhvillimit vjetor: pas vjeljes 2 vjet

- Amortizimi shéndetésor i vlerésur né vend: 10 %., sipas gjendjes né vend.

- Léndé druri: 0

Vlera e bimés :

1. v1.

a= 1500 leké/rrénjé x 4489 rrénjé = 6'733'500 leké

b =0 {s'ka)

¢ = 500 lek&/rr/vit x 4489 rrénjé = 2°244°500 leké x 8 vjet né rritje= 17'956'000 leké

¢ = 19000 leké né vit pér 134670 m? x 8 vjet né rritje= 152'000 leké

V.l=a+b+c+¢=24'841'500 leké

V1 =24'841'500 - 2'484'150 leké amortizim =22'357’350 leké

V1 = 22'357'350 leké

2. V2 - Prodhimi i pritshém u vlerésua:

a. 4489 bimé Nektarin x 8 kg/fruta x 150 lek/kg = 5'386’800 leke
5'386’800 ieke leké — 86’800 shpenzime te mbetura = 5'300°000 leké
{pese milion e tregind mije leke).

TOTALI: V1+V2 = 22'357'350 + 5'300'000 leké = 27'657'350 leke (njezet e shtate
milion e gjashteqind e pesedhjet e shtate mije e treqinde pesedhjet leké ).




TABELA NR.4 - Llogaritjet: Species “Kumbull”’

Kumbull me nénshartesé té egér

- Pronari: “Besa Agro Invest” shpk (Qiramarrési i tokés) .

- Emértimi i species Kumbuli

- Nr. i rrénjéve 1368 bimé

- Mosha: 11 - vjecare

- Sipérfagja gé zéné: 54’720 m?

- Faza e zhvillimit vjetor: pas vjeljes 5 vjet

- Amortizimi shéndetésor i vlerésur né vend: 10 %.,

- 1éndé druri: 0

Viera e bimés :

1.vi1.

a= 1500 leké/rrénjé x 1368 rrénjé = 2'052’'000 leké

b =0 {(s'ka)

¢ =500 leké/rr/vit x 1368 rrénjé = 684’000 leké x 5 vjet né rritje= 3'420°000.0 leké

¢ = 19°000 leké né vit pér 54’720 m? x 5 viet né rritje= 95'000.00 leké

V.1=a+b+c= 2052000 leké + 3'420'000.0 leké + 95'000.00 leké = 5'567°000 leké

V1=>5'567'000 - 10% = 5'567'000 - 556’700 leké = 5'010'300 leké.

2. V2 - Predhimi i pritshém u vlerésua:

a. 1368 bimé Kumbull x 10 kg/fruta x 100 lek/kg = 1'368°000 leké

1'368’'000 leké — 68’000 leké shpenzime té mbetura = 1’300°000 leké (nje milion

e treqgind mije leke).

TOTALL: V1+V2 = 5010300 + 1'300'000 = 6'310°300 leké ( gjashte milion e treqind e

Dhjetmije leke).




VLERA E PERGJITHSHME

Dardhe me nnshartese te eger:

Kajsi me neneshartese te eger:;

Nektarine me nenshartese te eger:

Kumbull me nenshartese te eger:

GJITHSEJ:

15’307°100 leke

17°649'250 leke

27'657°350 leke

6'310°300 leke

66°924'000 leke
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pérfagésuar nga Znj. Lauresha Grezda, Drejtorele Drejtorisé s# Prodhlmlt Bujqésor dhe Politikave
Tregétare, autorizvar né bazé t& Autorizimit t& Ministrit dats 22.0 2014, Nr. Prot. 2870, Me
dokument identifikimi Nr. 028512786, (n& vazhdira do t& quhet “Qir: _hc‘inés:”),-

dhe _

Shogérisé “Besa Agro Invest” sh. p.k., shoqgri ¢ themeluar sipas legjislacionit shqiptar, regjistriar
me numier identifikimi L41726002A, me seli n& adresén “Rruga Brigada e VIII, Pallati Nr. 5, Ish-
Blloku” perfaqésuar nga, Z. Adrian Imiami, né cilésing e administratorit dhe pérfaqésuesi- ligjor,
identifikuar me kartén e identitetif nr 024500256, (n& vazhdim do t& quhet “Qiramarrési”),

DISPQZI.TA HYRESE Tt’:’ KONTRATES:

A. Qtradhcném éshté administrues i pasurisg s& paluajtshme shtet&iore (& kategonsé toké bujqésore
e, mpérfaqe prej 82,6960 ha, ¢ shfrytsaueshme qé.ndodhen n¢ zonén kadastrale 1042, ¢ perbére
prej ngestrave me numeér pasurie: 334/1, 329/1, 33 3“3‘2*&‘;333!4 14, 337, 11, 9/21, 21 22, 2716,
1071, 10/2, 1043, 1044, 335/1, 33572, 336, 10/5, IS ashkxﬁé Fushé-!Kiujé t€ qarkut t¢ Durrésit
(né Vaz.hdlnl “Pasuria”); (Shtcyca ) ¢ g "-gg

o
{M .
HE -
IS

B. Pastiria &shts objekt i leg;xslacmmt né fudi- pér q;};ﬁhé’e tok{ave bujgésore né prongsi t& shtetit,
dhe me konkretisht, i Ligjit nr. 9244, date\],:{lgggﬁ?éli MPér mbrq;gen ¢ tokés bujgésore” i

ndryshuar, i Ligjit.nr. 8318 daté 01.04.1998, “Pey dﬁén:en mie.qira 1é tokés bujgésore, pyjore, té

livadheve dhe kullotave ¢ jond pasuri shietérore” i ndryshuar, i Vendimit t¢ Késhillit &
Ministrave nr.-460, daté 22.05,2013 “Pér pércakiimin-e kritereve, rregullave dhe progedurave té
dhénies me gira & lokés bujgésore né pronési 1é shtetir® i Udhezimit t8 Ministrit & Bujqésisé,
Ushqimit dhe Mbrojtjes s& Konsumatorit nr. 6 daté 05.06.2013 “Per ményrén e perllogaritjes s¢
kritereve 12 vierdsimiit 1 ofertave pé} marrje e gira 1€ tokés bujgésore; né pronési t¢ shtefit’, i

S ,\F"f. herit t8 Ministeit @ Bujqésisé, Ushqgimit dhe Mbromes s& Konsumatorit nr. 222 daté

\ _0.1_3_ “Pér miratimin e pérmbajtes dhe. Jormés sé konlratés per dhénien e gira té tokave
Wye né pronési 1¢ shtetit” (i ndryshuat me Nr. 460, daté 29.09.2014) si dhie akteve t& tjera

Ministrisé s& Bujgésisé, Zhwl[nmlt Rural dhe Ac mmtstrnmt ® Ujérave né cilésing ¢-Quradhéngsit -




[ e T W

ligjore ¢ nénligjore ¢ kand si objekt tokén bujgésore, (ng vazhdim “Legjislacioni né fugi pér
tokat bujgésore”);

C. Qiramarrési sipas Shkres¢s nr. 5244/2 daté 30.07.2014, rezulton t& jeté fitues i procedurés
konkuruese & hapur me daté 11,07.2014, sipas ofertés s& paragifur né lidhje me. margjen me qira

Mbi sa m& sip8r, Palét bien dakort si mé poshté;

NENI 1
OBJEKTI I KONTRATES

1. Objekt i késaj kontrate &shté marrja me qira ¢ Pasurisé nga ana e Qiramarrésit. Dorézimi i
Pasurisg do t& kryhet népérmjet nj§ proces-verbali t& nénshkruar nga Palét.

2. Kjo kontrate hyn n¢ fugi né datén e nénshkrimit t& saj nga Palét dhe ka njé afat 90 (néntEdhjets)
viegar.

Palet bien dakort q& vlera ¢ shpérblimit vietor pér martjen me qira t& Pasurisg € jeté jeté 18,100
(tetémbidhjetémijé ¢ njégind) Lek/Mha it o 1,496,798  (njémilion ¢
katgrqindenéntédhjetéegjashtémijé e shtatéqindenéntédhjetetetﬁ) Lek/totali/vit (“Cmimi i Qirasg”
ose: “Qiraja™) Lek/totali/vit ("Cmimi i Qirasé” ose “Qiraja™), sipas ofertés fituese té progedurés
konkuruess ‘dhe t& pércaktuar me-vendim nga autoriteti giradhéngs, n& pérputhje. me tabelén e
“gminteve percaktuar né pikén 1t Kreut V' t& Vcndlmlt 1& Késhillit t& Ministrave ni. 460, daté
22.05.2013 “Per pércaktimin ¢ kritereve, rregullaye dhe pro;edurave 1é dhénies me qira ié tokés
bujgésore né pronési t¢ shteti”, Ky gmim pémﬂ;an takstn "b'1 pf’onén taksen mbi Qirang si &
ardhut si dhe ¢do taksé tjetér q& lidhen nga detyrlmet & Qiradhén

3. Pagesa. e qirasé pér vitin ¢ par& t& qiramartjes kr 1m \”ﬁé momentin ¢ lidhjes s&
kontratés por jo mie vong se 14 Tetor 2014, ridérsa pe ;f_dhen vguese mé datén 07 Tetor t&
¢do viti pasardhés. Pagesa e qerasé sipas skedulit t& mé iperm: ‘shé:lben si nj& formé garancie ¢
dhéné nga Qiramarrési pér : zZbatimin e kushteve t& késaj kontrat:™

4. Pagesa & kryhet pér llogari t§ Ministris® s& Bujqgsist, Zhvillimit Rural dhie Administiimit t&
Ujérave me NIPT J620270111.

S Vierae qnase mund t& ulet me ané t& vendimit t& Qiradh&ndsit sipas kérkesés s¢ Qiramarrésit né

Vbt “me lehtésirat, t& drejtat dhe prwnleg]et & psrfitim t8 Qiramarrgsit sipas Vendimit t&
{ Ministrave Nr. 460, daté 22.05.2013 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe
W ¢ dhénies me qira (¢ tokés bujqésore né prondsi té shtetit”, edhe né rast se ky ka
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NENI 9
TE TJERA

1. Palét bien dakort q& kjo kontrate do t& nénshkruhet pérpara njé noteri publik.

2, iNé rast se ndonjé kusht i késaj Kontraté apo detyrunel qé rrje dhin: prej saj jang

dhe detyrimeve t& tjera, apo kushteve apo detyrimeve t& ¢do juridiksioni tjetér, nuk do t&
ndikohen apo dobgsohén né asnjé ményré.
3. Kjo kontraté &shtg hartuaf né gjuhén shqipe né 4 kopje me vieré 18 barabarté ligjore.
4. Njoftimet apo ¢do lloj tjetér komunikimi n¢ lidhje me kété Kontraté (“Njoftimi”) do 1€ jeté:
»  Meshkrim;
+  Né Shqip;
*  Dorézuar personalisht ose. dérguar me postd t& parapaguar me konfirmim 18vrimi nga Pala
matrése n& -adresén e pércaktuar né kété Kontratg, apo ndonjé adresg. tjetér t& specifikvar nga
Pala pérkatése

5. N& mungesé t& provave qé njoftimi &shté marr& mé parg, njoftimi konsiderohet i dhéné nése:

Dérgohet me posté: 1 0.(_dhj eté) -‘d‘ité pune pas postimit; dhe

Adresat e Paléve jang: .

Qiradhgnési: Ministria & Bujqésis€, Zhvillimi 7151 dhe Administrimit t& Ujérave
Bulevardi “Déshmorét ¢: KOm it N, 2,
Tirané

Qiramarrésis Shogéria “Besa. Agro Inv 7
Adresa: Rruga Brigada e VIII Paila{t NE-S, Ish-Blloku

'&
{‘1‘1““‘"{\ ~

. vy 1\
PER PALET F{TRMB{SE

Qiramarrési

: qpav[cfslnne, i
o pahg]shme«dhe pa-fuqi né ndonjé-juridiksion;-vlefshméria; Ilg}shména dhe fugia-e-kushteve- ... .-

«uDergohiet-me:faks: kurkonfirmimi- transmetimiit t&:tij ¥shté-regjistruarnga faksi 1. dérguesit. oo o




Shtojea 2

Qiramarrési nié bazé té kérkesés se tij ka parashikuar kéto investime kapitale si mé poshté:
a) Ndértim sere 2,100,000,000 tek
_.b) Ndértim fabrike pérpunimi  28,0000001ek

tha-kéto- {eaninifinksion.dhs kand si-gElli. Gnal prodhitin, Kultivimindhe .
pérpunimin e perimeve dhe frutave, :

N& pérputhje me nenin 5, pika 1, vlera maksimale e garancisé €shté 21,280,000 (njézetenjémilion e
dyqindetetédhjetémijé) Leke.
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t& investimeve t& trup&zuara né tokén bujqesoré si psh. kulturat bujgésore shumévjegare si dhe
vepra kulluese e ujitése.

NENI 7
TR A .. SA,,NK_SI.O»N,E et e T e e e Tan e T s BRI R i b5 B i T e R e B E
v 1, QitaiiiATrést,. paguan. gjobé.ng vierén 0.5%. £ detyrimit vjetor t¢ qirasé per-gdo dite vOest.né. oo oo

pagesén e qirass, duke filluar nga data ¢ pércaktuar g kétg kontratd,

2. Qiramarrési paguan gjobé n& vlersn 1% t& detyrimit vjetor ¢ qirasé pér cdo dité né t& cilén ai
&shte né shkelje t& detyrimit t& tij t& pércaktuar ng pikén (d) ¥ nenit 2. \

3. Qiramarési paguan gjobe pér vonesat né realizimin e investimeve kapitale né masén 2% (&
vierds st investimeve kapitale t8 pakryera, pr ¢do vit vonesé.

NENI 8
Z.GJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

[. Ndémiet paléve, gdo mos mairéveshje lidhur me zbatiniin e detyrimeve ose intetpretimin e
kushteve t¢ késaj kontrate, né rast se nuk zgjidhet me mirgkuptim, géshtja i paragitet pér gjykim
jykatés sé rrethit né juridiksion 1€ t& cilit ndodhet toka bujgésore.

2. Palét: kontraktuese-e- hartojnd-dhe- ¢ lidhin: ketg kontraté. ng. pérputhje me:dispozitat ¢ Kodit ..

Civil 16 Republikés s& Shqipérisé, 18 Ligjit nr. 9244, daté 17.06.2004, "Pér mbraojijen e tokés
bujgésore” 1 ndryshuar, t Ligjit nr. 8318 daté 01.04.1998, “Pér dhénien me gira té fokés
bujqésore, pyjore, & liquhe&e dhe kullotave qé jané pasuri shietérore™ i ndryshuar, té
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave: tir, 460, daté 22.05:2013 “Pér pércaktimin e kritereve,
rregiillave dhe progedurave té dhenies me gira t¢ tokes bujgesore né pronésit: t¢ shteti”; 18
Urdhérit t¢ Ministrit t& Bujqésisé; ar. 222 daté 05.06.2013 “Pér miratimin e pérmbajtjes dhe
Jormés sé kontratés pér dhénien me qira (€ tokave bujgésore né pronési t¢ shietit” (i ndrj?sh‘uar
me Nr. 460, daté 29.09.2014) si dhe akteve tjera ligjore e ngnligjore q& kané si objekt tokén

bujqgsore, (né vazhdim “Legjistacioni né fugi pér tokat:bujadors”);
ol

3. Kushiet q nuk specifikohen né keté kontratg filundit
AL % , ¢ marréveshje mes paléve, me ang €7 KSeve Shitess 18 koitratés 18 tilat mund &
$6ne, shfugizojné ose plot8sojng, sipas rastit, dispozitat e késaj kontrate.

g

e ot
jna'{ive, por g¢ mund t& dalin m& pas,
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NENI 6
ZGJIDHJA E KONTRATIS

I. Kjo kontraté pérfundon né momentin e pérfundimit t& afatit & saj 1€ p&rcaktuar né nenin 1.

2 Né rastm kur eramarrém nuk ka ; batual det unet e késaj kon ra
-« pika-{a)-dhe-(c)-dhe-(d)-pétvec.ra
detyrime atéheré Qiradhéngsi i k&rkon me shkiim Qiramardésit périnbushjen e kétij detyrimi
brenda 90 diteve: nga data e marrjes s& njoftimit, N& rast se, Qiramarrési. nuk e pernibush
detyrimin brenda ketij afati, at¢heré Qiradhénesi njofton Qiramiarrésin pér zgjidhjen e kontratés
si ‘dhe pércakton dat&n nga e cila kontrata konsiderchet ¢ zgjidhur, duke i dérguar njé njoftim
me shksim 180 dits pérpara datss s& percakivar pér zgjidhjen.

3. 'Né rastin kur Qiramarrési nuk ka zbatuai detyrimet e k8saj kontrate & pércakmar né nenin 2
pika d, at&heré:

a) Kurnuk respekton kushtet ¢ pércaktuara né rienin 2, pika d atghers Qiradhénési i kérkon me
shkrim Qiramarrésit pérmbushjen ¢ ketij detyrimi brenda,vitit bujq€sor pasardhgs. Né rast t¢
mospérmbushjes s& ketij detyrimi brenda afatit t& njoftuar nga Qiradhéngsi, ateheré
Qiradhénési njofion Qiramarrésin p&r zgjidhjen e kontratés si dhe pércakton datén nga e cila
kontrata konsiderohet ¢ zgjidhur, duke i d¥rguar nj& njoftim me shkvirn 180 dité pérpara
datés sé peicaktiar pér zgjidhjen.

4. Qiraniarr&si mund ta 'zgji‘dh’é 'k’été" konlr‘até ng c;do kdh& me ané té" njé njoﬁimi' paraprak me
crshkrime G
pérgjegjés1e ,Ilglole_pér eramarrésm. er,adhenc& m_lk. k.a asnjé ,d,ctyr_i_m pé.lrast se Ql_ra_marrésl
vendos si m& sipér.

5. Verifikimi i realizimit t& programit t& investimeve kapitale béhet nga grupi i monitorimit i
ngrifur p&t ket géllimnga Qiradhéngsi, si mé poshté:
Nése né pérfundim & viiif t& freté konstatohet q& Qiramarrési ka realizuar jo mé-shumg se
20% e investimeve. kapitale t& parashikuara, atéheré Qitadhénési ka & drejté t& kérkojé
prishjen ¢ kontratés dhe sekuestrimin e garancisé; {

‘\" _
b. Nése né pérfundim 8 vitit té pesté konstatol;éx §1 i

t& investimeve kapitale t& parashikuata, “aflitioné
-\)Q;LIKA globc sipas nenit 7, pika 3.

fka t& drejtén_e VCHdOSjCS sé njé

U e
?J

i 5 parashikohet né Nenin 4, pika 4, né 1asteT' "zﬁ?dhjés S8 parakohés_hme‘ té kontratés
o3 pérgaktimeve (& pikave 2-3 t& kétij neni, Qitamarrési nuk do t& kérkojé asnjé kompensim
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né gdo rast, kur konstaton se qiramarrési ¢ ka dhéné tokén me néngira pa pelgimin & ti, ka t&
drejté t& kérkojé prishjen ¢ kontratés,

N R b e ) PR A I

it A

-k ka6 drejté ta. zgjidh ket kontraté né ményr® t€ o ganshme, perpara. pérfundimit &

. Qiradhénési' garanton Qiramarré&sin s¢:

a)

b)

afafit t& rinovuar ose t& zgjatur sipas Nénifi 1 ketirme sipér, _pérvéé;—ﬁféiétévéikurwparas}uk‘ shikohet ..

shprehi_mis_hf ndryshe né kété kontraté.

Qiradhéngsi ka t& drejtén & ekzekutoj, dorézojé: dhe _pélmbushé kushtet ¢ késaj Kontrate
dhe: kjo Kontraté pérbén njé martgveshje té viefshme ligjore, 1€ detyruar, qé imponon
pirgjegjesi ridaj Qiradhenésit né pérputhje me afatet dhe kushtet e saj;

Qiradhéngsi nuk ka 1€n€ peng apo ngarkuar ndonj§ barre, kufizim apo tjetér interes rbi
Pasuring, apo element tjeter g€ mund t& ndikojé né titullin e prongsisé mbi Pastiring;

¢) Nuk ka asnjé proges gjyqésor & hapur, veprim, hetim ose progedim t& hapur kundér

e

®

Qiradhénésit, q& rezulton nga pronésia mbi apo funksionimi i Pasurisé, dhe. as kunidér
Pasurisg, pér gfarédolloj arsye;

Gifadfgst ik do 18 1 peng; krijojé ndonjé barrd, fa shess apo fetérsoje Pasuriné pa -

marré mé paré pélqimin me shkrim t& Qiramargsit;
Qiradhéngsi &shtd pergjegjés t& sigurojé pérdorimin dhe gizimin e Q¥ 1€ Pasurisé e
pérputhje me k&té Kontraté, Qiradh¥nési nuk mundet ng -asnjé ményré t& reduktojé ose

ndérhyje né t& drejtat & Qir,a_.marrésit"mb’i Pasuring;

Qiradhénési do & mbtoj8, sigurojé dhe fuajé Qiramariésin nga gjithe humbjet, démtimet,
. .,;':3‘-?‘ oy -

ankesat apo shpenzimet si rezultat i; VS
P VIt R ¥
. . T %{;,:zg&;ﬁé"‘
shkeljes s& kushteve t& Kontrates; ose o

: 1213_1je;, Eﬁe Pronén dhie/ose pérdorimin- e qeté &
Qt}lépﬁf e ndodhura pérpara os¢ pas Datés §¢




NENI 4
RASTE TE VECANTA

I. Pretendimet e njérés palé pér ndryshim t& kusliteve t& kontratés, i- paraqiten palés tjetér t&
+ ... pakieri 90.dité.para,s& (& kérkohet zbatimi i veprimit 8 Kerkuar, . o

g Qiranarrési-eshté né-dijent-s sipas pércaktimeve ligjore pérkatése; Qiradhéndsi-ka € diejte.ta ..

rimarré Pasuring pérséri p&rpara nibarimit t& kontratés sipas Nenit 2. t& késaj kontrate; kur né
kété 's'ipérfaqc- tokc? né bazé té planit urbanistik, parashikohet kl'yerj'a e njé investimi me inferes
publik sipas legjislacionit dhe akteve né zbatim, né fuqi né gastin e nénshkrimit t§ kisaj
kontrate, n& lidhje me kriteret q& percaktojné investimet me interes publik.

3, N&rastin e pikés 2 mé lart, Qiradh&nési &shté i detyruar té njoftojé me shkrim Qiramarrésin &
paktén 1 vit pérpara pér zgjidhjen pai‘apra’ke t& kontrats dhie rimarrjen n& zotérim t& Pasurise.

4. Qiradhénési éshté i detyruar ta kompensojs Qiramatrésin pér shpenzimet e kryera né Pasuring
1 cilat nuk mund t8 shképuten nga Pasuria pa pésuar-démtime, kjo n¢ pérputhje me dispozitat
pérkatése t& Kodit Civil dhe té tipit t& investimit.

NENI 5
GARANCIA E KONTRATES
1. Qiramarrési dubet t& parages¢ prané Qiradhénésit njé garanci bankare prej 1%: e investimeve
_ kapitale & parashikuara (Shtojca 2), brenda njé jave nga dorézimi i Pasurisé nga Qiradhéngsi,

2 Garancia bankare mund & l&shohet pér nj& afat kohor 1 viecar dhe do t& rinovohet deri né
pérfundimin e investimeve kapitale t& parashikuara,
' Garancia ¢ kontratés do té reduktohet propocionalisht vit pas viti n& rapott me investimin ¢
realizuar né vitin paraardhés. Forma e Garancisé &shté paraqitur né (Shtojeén 3).

3. Né rastin kur Qiramarrési realizon investimin kapital e parashikuar pérpara afatit, atéhers; me
kérkesé 18 kétij t¢ fundit, Qiradh&nési ¢liron garancing e -knng'atés né taport me inyestimin e
rcallzuar : ST T

4. Derl nt pérfundimin e investimit, Qiramarrési. tonl édo_;v:it- Qiradhéngsit n¢ lidhje me

- p . . et =% . £ . )
progresin e pjesshém. apo & ploté & i'n\_f‘e_'si;i%*ql‘c\g_ radhénésj; brenda 15 ditésh nga njoftimni,
__nese. ¢ shikon t& viefshme, bén vcriﬁlﬁmj@j@;s'}g-z’"'b‘:g(fi'-_pl'ogkesit, dhe vetém nése ka ndonjé
Zondiiimsgiofton Qiramariésin dhe Bankinigé-ka 1éshuar Garaucing pér ndonjé korrigjim té
WAL ﬁﬁﬁt esit.

T e




né sipérfagen e Pasurisé t& realizojé aktivitetet e paragitura n& ofertén pér giramarrje si mé
poshtg:
kultivimin ¢ domates né serra, kultivimin e drufrutorgéve dhe pérpunimin e tyre.

e kuitivimin e domates n& serra;
e kultivimin e drufrutorve sidhes L e
o ndértimi i njé fabrike/njésic pérpunimi dhe ambjente shérbimi.

Mbas vitit t& treté t& qirasg, Qiramarrési, pér t& reflekiuar ndryshimet e mundéshme hé tregun vendas
dhe boféior, me miratimin paraprak 6 Ministrisé s& Bujqésisg, Zhvillimit Rural dhe Adminjstrimit
t& Ujérave, mund t& kultivojé cdo kulturg tjetér bujqesore,

[

1.

& mos pengojé Qiradhénésin ose persona té autorizuar t¢ tij q& né ¢do kohe & ushtrojnié
kontroll n& lidhje me Pasiiing psr t& pércakiuar nése Qirarnarrési respekton detyrimet dhe
kushtet ligjore t& legjislacionit mbi tokén bujgésore, ato t& késaj kontraté si dhe kriteret dhe
elementtt ¢ pércaktuai né ofertén. e paragitur prej tij prang. Qiradhgnésit pér marrjen me qgira t&
Pasuris¥;

t¢ depozitojé dhe regjistroj# kété kontrat® prang zyrés vendore t& regjistrimit t& pasorive (¢
paluajtshme, Cettifikatat & pronésisé nga zyra vendore e regjistritnit t& pasurive t& paluajishme
(' bashk#lidhen késaj kontrate:(Shtojca 4);

'Né ¢do rast; Qiramarrési shkarkohet nga detyrimet e parashikuara né k&€ nen ose n&
-pérgjithesi n& keté kontrats, kur pgr shkak t& forcave. madhore si permbytje, térmet, flaké etj

“ESKE A detyTia (8 derpiés investimet dhe/ose shiFytezinin efikas ¢ Pasurise: Neése kjo |

situate ndodh atéhére Qiramatrési njofton Qiradhéndsin se ka qéng i detyruar, q& pér aq koh sa
¢ kant k&kuar rrethanat, t& devijojé nga kéto rregulla; kritere dhe detyrime.

NENI 3
Ti DREJTA DHE DETYRIME TE QIIMD'HENESIT

. ; ol
Qiradhénési né cilésing.e Qiradhéngsit, ka.pér detm/-.;eq
. “B' ; _

o i dorézojé Qiramarésit Pasuring, objekt i késaj kotrate si dle ¢ lejojé perdorimin ¢ qeté

ts Pasurisé nga Qiramarr&si gjaté gjith& kohdzgjatjes éﬁ'kﬁnt:aféé. Kontratés i bashkéngjitet

planimetria pérkatése e Pasurisé;

KA R 3 shirojé kontrolle perfodike mbi-lPasuriné, pér _v.eriﬁkuar‘nése Qiramari@si respekton
ST getiippet dhe kushtet ligjore t& legjislacionit mbi tokén bujqésore, ato t& kesaj kontrate 51
etet -dhe elementet e péreaktuar né ofertén e paragitur prej tij prané autoritetit
fHgnes pér martjen me qira té ?afs_uﬁ,s'é;
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... dorézon dokumentacionin e kérkuar né lidhje me investimin, dhe kérkesat e paragiturang VKM
1. 460, daté 2205201 3

A

pésuar ndryshime ose nuk &shté me né fuqi, gjaté afatit t& késaj kontrate sipas paragrafeve 2 dhe
3 t& ketij Neni. N& kté rast, vlera ¢ girast do & jet® ajo ¢ pércakfuar né aktin me & cilin
Qiradhénési miraton kérkestn e Qiramarrsit. Qiradhénési &shté i detyruar qé té& zbatojé
progedurén e uljes s& vlerds sé qirasg, ashtu si¢ pércaktohet g kéte nen, pér sa koh¢ Qiramarrési

NENI 2
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E QIRAMARRESIT

Qiramarrési ka pér detyrim q&:

a.

b.

C.

& shlyejé ng kohg dhe ng ményré korrekte gmimin e qirasé & pétcakiuar ng nenin 1 mé lart;

t8 dor§zojé praré Qiradhéndsit kopje t& dokumentit bankar q& vérteton pagesén e ¢mimit &
qirasg;

t& pérdoré Pasuring sipas kritereve {& méposhtme:
i toka do {& pérdoret vetém per veprimtari bujqésore dhe blegtorale si dhe veprimtari aksesore

t& tyre, sipas percaktimeve té béra né ofertén e Qiramarrésit pér giramarrjen e Pasurisg por
gjithsesi né perputhje € plote me legjislacionin né fuqi mibi tokén bujqésore;

ii. do t& ruajé funksionet natyrore q& pérmbush toka bujqésore si lﬁategori resursi;

|,
iii. do t& zbatojé njé praktiké t& mné bujgésore & pcrcakt%]ar' té qemn 16 18 ligjit nr. 9244 daté
17.06.2004 “ Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”; : o /

afc ffgbl token bujqcsme né pélputhje me t§

g}ltha.ele,mentet ,dher kntere_t. € pér1n,ba3t_u1 e %q_é,ten e paraqgitur nga Qiramarrési prang
Qiradh&n&sit:péﬁr marrjen me qira t& Pasurisg;

T
.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MIiNISTRIA E DREJTESISE
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Ne porgjigje te kerkeses tUa‘j date 18.07.2014.per dhenie informacioni
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Besa Agro Invest sh.p.k.
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SHTOICA 3 ,
FORMA E GARANCISE SE KONTRATES

Emti dhe adresa e Banke

gfé Bujgés;se Ushgimit dhe Mbrojtjes s& Konsumatorit
& \d]e t€ Shkélqesisé sé-tij, Ministrit:

shmoreteKombat“ Nr. 2 Tirané&, Shqipéri .

Letra e Garancisé nuimér: [@]

Ne jemi informuar qe sh.p.k. (me poshte do te quhet ,Qiramarresi” ka nenshkruar

me ju kontraten e Qirase numet: ......... date ........... me institucioni tuaj per perdorimin dhe investimin
ne hapesiten piiej «------hektard ne -r--ssmeemr,

Me tej ne kuptojiné se sipas Nenit 5 te' Kontiates, kerkohet nje garanci per ktyerjen e
investimeve..
Ne, [ ] (“Banka®), né ményré & pakushtézuar dhe t& parevokueshme marrim pélSlper tiu

paguajmé ¢do shumé por pa tejkaluvar LEK ..ooooeviiiinnninns sikurse péréaktuat tié nenin 5 18 késaj
kon!rate nc hdhje ‘me-detytimet ¢ Qiramaiigsit né bazé té Nemt 2.t¢ Kontratés se Qirasg; nenit:5, pika

Kijo Garanci do te jete e vlefshme deri me ...., dhie cdo kerkese per pagese ngd ana fuaj duhet te
jete marre nga ana jone.

Kjo- garanci do t& rregullotiet dhe intérpretohet né pérputhie me ligjet dhe aktet nénligjore t&
Republikés sé Shqipsrisé dhe qdo mosmarréveshje né Hdhje me kété garanci do- 18 zgjidhet nga gjykata
kompetente shgiptare.

Banka Koniraktori
Nénshkrimet & Autorizoara

j 'letren ne te c:lcn jll deklarom qe eramarres-l nuk ka plotesuar kushtef ¢




SOCMEdaE O O D20 T6 TaymIfE € EasHtemBEdnjere )y, palet e Meposniiie:

Qiradhénésj |
Shunerdio M,

adhignssit,
perfagésuar nga Znj. Lauresha Grezda, Drejtgre e Drejtoris€ s& Integrimit Avropian dhe
Projektéve, autorizuar né bazé 18 Autotizimit t&f Ministrit datg 17.08.2015, M. Prot, 6515, me
dokument identifikimi Nr. 028512786; | )

A%
Ministria e Bujgésisg, Zhvillimit Rural dhe Adminjgtrimit & Ujtrave, né cilésime ef

né gt ésin,é g “Qiradhéngsit”

dhe

Shoggrisé “Besa. Agro Invest” sh.p.k., shoqéri e themeluar sipas Iegj-islacit)nit;sliqiptar,, regjistruar
me numer identifikimi L41726002A, me seli n& adtesén “Ryuga Brigada e VIII, Pallati Nr. 5, Ish-
Blloku”, perfaggsuar nga, Z. Pérparim, Meérjemaj, né cilésing ¢ administratorit dhe perfagésuesi
ligior, identifikuar me kartén e identitetit nr F60118133R, (né vazhdim. do @ quhet
“Oirararrési”)

né ¢cilésing ¢ “Qiramarrésit”

NENI 1

Dispozitat Hyrése t& kontratés nr, Prot. 7075, daté 07.10.2014, t& tidhut jet I}iﬁiistrisé' sé
Bujggsist, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave dhe Shogerise: saAgto Invest”
sh.p.k., germa A., ndryshohet si mé poshté: Rt

LN

A. Pasuria me numér 334/1 me sipérfaqe korigjohet n& 334/5 po me sménfaqe 7290{) m?

Té gjitha kushtet ¢ tjera percakinara n& kontratén ng-7075, daté 07.10.2084, t& lidhyf ndérmjet
Ministrisé s& Bujqii_Sisé; Zhvillimit Rural dhe Adrfiinistrimit & Ujérave dhe Shoqgétisé “Besa Agro
Invest” sh.p.k. mbeten t¢ pandryshuara. KjoShtoje® behet pjesé e kontratés

PR PALET KONTRATUESE
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®Procesverbal I mbledhjes per raportim ne lidhje me subjeRtin shogeria Besa Agro Invest sh.p.k —
subjeks ne procedure faliment.

I mbajtur sot me date 05.05.2025 ora 11;00 ne ambientet e GiyRates se ShRalles se Pare te
Juridiksionit te Pergjithshem Tirane ne prezence te gjyqtare Antonela Prendi dhe seRyetare
grygesore Aurora Cahan.

Givkata:
Relaton:
Kjo mbledhje eshte ne vijimesi te mbledhjes pararendese te zhvilluar nga g date 04.03.2025 dhe
ne rend te dites do te Remi zgjedhijen e Romitetit te Rreditoreve dhe caktimin e eRsperteve per

vieresimin e pasurive te subjektit Rreditor ne process falfimentimi shogeria Besa Agro Invest sha

.
Y

Per Rete mbledhje jane realizuar njoftimet publike Ronkretisht ne fagen zyrtare te gj prane
QKB dhe kendin e njoftimeve te giyRates.

U thirr u paraqit administratorja e falimentit Shyresa Brecani prezent personalisht.

U thirr u paraqit per Ministrine e Bujqesise prezent perfageuesi Enea Petro 2179/1 prot date
27.03.2025 dhe id 033014673

U thirr u paragit Avokatura e Shtetit prezent perfagesuesja Albana Musaj ,mbajtese e Nr.
License 129

Kreditoret punemarres:
U thirren u paragiten Estref Cekgezi Leonard Kardhashi prezent personalisht njekohesisht
Av.Taulant Naco

U thirr u paragit Av.Taulant Naco per Kreditoret punemarres:
Besnik Ajazi
Fredi Cani
Shpresa Cani
Xhemali Kullaj
Valbona Loci
Skender Gurra
Besnik Stafukg
Zofe Shijaku
Shefqet Stafukg
Gezim Dara
Maliq Stafiks
I6r Shijaku




Mira Ajazi
IGr Kullaj
Dhurata Kullaf
Suzana Xhafa
Fatos Sala
Gezim Bejkgeshi
Emine Babaj
Hajdar Stafukg

. Gezim Daci
Markela Shijaky
Maryarita Basha
Astrit Cani
Vera Cani
Lavdi Qehajaj
Flutura Stafukag
Marnjana Kullaj
Preng Prenga
Agron Kurti

KREDITORET:

U thirr u paragit per Kyeditorin Bashikia Kruje prezent perfagesuesi Genc Hubifi autorizim
3163 prot 02.05.2025 leshuar nga Kyyetari id 034325601

U thirr u paragit per Rreditorin Agrowind sh.p.R dhe Agro Help SA sh.p.R prezent perfagesuesi
Ilir Subashi

U thirr u paraqit per Ryeditorin Al Mekgnika sh.p.R prezent Albert Onjea .

Gjeneralitetet:

Skender,Sheme, findur 10.04.1981, lindur dhe bunues ne Tirane, Kodra e Diellit, Re 0692790188
id 039470479

U thirr u paraqit per Ryeditorin Anila Sefaj PF prezent perfaqesuesi Artur Sefaj me autorizim
pa date depozituar ne dosjen gjyqesore.

Identifikuar 036732352

U thirr u paragit per Ryeditorin Shogeria Besniky sh.p.k prezent perfagesuesi Av.Kfevis Boci
mbajtes I aktit te perfagesimit autorizim 05.05.2025 dhe 23.11.2022.

U thirr u paraqit per Ryeditorin Agroblend Group sh.p.R prezent perfagesuesja Marinela
Kplaj.




DEBITORET:

U thirr u paragit per Shogeria Kamila Fruit sh.p.k prezent perfagesuesi adm Edvis Ziza

I biri I Vojsava,25.08.1980, findur ne Mamurras banues Tirane rruga Ifran Tomini pallati
dukati 0682040389 shaiptar Id 034757012

Giykgta:
Te gfithe subjektet e tjera Rreditore ge nuk jane paragitur séancen e sotme Ronsiderohin te
njoftuar nepermjet shpalljes publike te giyRates dhe adm e falimentimit.

Giykata:
I jep fjalen perfagesuesit te shogerise_AlbameRanika I cili paraget 2fatura shitje leshuar nga
subjektine faliment.

GiyRata:

Nga ana ¢ gjykates I dorezohien Reto fatura administrators se falimentit.

Adiministratorja:
I bej me dije shiogerise ne fjale qe dufiet te parages Rartelen e Rfientit , pagesat e Rryera ne banke
per te verifikuar te gjithe marredhienien tregtare mes saj dhe shoqerise ne procedure falimenti.

Giykata:

Urdheron vijimin e mbledhijes me zgjedhjen e Romitetit te Rreditoreve.

Administratorja:

Propozon:

Ministrine e Bujqesise ;

nje perfagesues nga punemarresit- Leonard

nje perfaqesues nga Rreditoret ne viera te vogla psh Vodafone .

Giykata:

Emrat e propozuar Ralofien ne votim

Te gfithe Reditoret jane :
Dakprd unanimishi—me Romitetin e propozuar te Rreditoreve.

Giykata:
Vendim:




Te zgjedh ne perberje te Romitetit te Kreditoreve conform nenit 50 te ligfit per falimentimin
1. Ministrine e Bujqesise

2.Shogeria Vodafone Albania

3.@erfaqesues te Rreditoreve punemarres Leonard

Administratorja e falimentis:

Cmokiet e nevojshime te vleresofet pasuria e subjeRtit ne faliment e cila perbehet nga :

Pasuria perbefet nga disa sera,pajisje te Rarakterit meRanik ne pronesi te shogerise, E,uli:um
bujgesore,peme frutore ne pronesi te shtetit marre me gera. B

Sa me siper cmohet I domosdoshem cakRtimi I eRsperteve vieresues bujgesor dhie ekspert vieresues

teknik,
Giykata:

Nyga ana e gj propozohen emrat ¢ eksperteve si me poshte vijon:
-Valentina Postoli
Artur Sulce

Kreditoret:
Dakord unanimisht me vendimin per Ryyerjen e ekspertimeve dhie emrat e eRsperteve.

Givkata:
@er nevoja te vieresimit te pasurise se subjeRtit ne falimentim vendos te realizoj akt ekspertimi
vleresues te pasurive te subjekit Besa Agro Invest te perbere nga sera Rultura bujqesore dhe
mjete meRgnike dhe nje automjet duke caktuar ne pozicionin e eksperteve:

Valentina Postolt
Artur Sulce

Valentina Postoli:

Gjeneralitetet:

E bija e emir,lindur banuese ne tirane 08.08.1955, eksperte ne fushen e vieresimit te pasurive
te pafuajtshme toke truall bujgesore 0037/2 License

0683044906

Artur Sulce:
Generalitetet:
I biri I Lazim,lindur ne viore 18.02.1963, banues ne tirane eRspert I licensuar.

GiyRata:
I behen me dije eksperteve pse jane thirrur perpara gjykates.




Gikata:
Keni lidkje apo shkak ge ¢ ben te pamundur thirjren tuaj?

Ekspertet:
Dakord,

Kreditoret:
Dakord

Giykata:
I Rujtohet eRsperteve Petgjegjesia penafe,
I lexokiet formula e betimis.

Ekspertet:
Betohen,

Giykata:
Vendim:

e behet vieresimi ipasurise se subjekyit ne faliment besq agro invest evidentuar nga raporti

Giykata:
ERsperteve I jepet Kofe nje muaj per te depozituar aktin,
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